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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.
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Mayo de 2022

Indicador sintético de la actividad de la construccién (ISAC)

En mayo de 2022 el Indicador sintético de la actividad de la construccion (ISAC) muestra un ascenso de 19,9% respecto
a igual mes de 2021. El acumulado de los cinco primeros meses de 2022 del indice serie original presenta una suba de
6,3% respecto a igual periodo de 2021.

En mayo de 2022, el indice de la serie desestacionalizada muestra una variacién positiva de 0,4% respecto al mes
anterior y el indice serie tendencia-ciclo registra una variacion positiva de 0,8% para la misma comparacion.’

Cuadro 1. Indicador sintético de la actividad de la construccion (ISAC). Serie original, desestacionalizada y
tendencia-ciclo, base 2004=100, en niimeros indice y variacion porcentual. Enero 2021-mayo 2022
indice serie original indict_a seri_e indice_seri_e
desestacionalizada tendencia-ciclo
Variacion porcentual v v
Periodo ariacion ariacion
's_Ac acumulada del Is.Ac porcentual |§AC porcentual
nivel respecto al o nivel nivel
general mismo mes del . 2"° respecto a general respecto _aI mes general respecto _aI mes
afio anterior '9ual acumulado anterior anterior
del afio anterior
Numeros indice % NUmeros indice % NUmeros indice %
2021 Enero 176,6 23,3 23,3 197,3 46 185,2 2,1
Febrero 162,0 22,7 23,0 188,0 -4,7 187,6 1,3
Marzo 192,8 99,8 42,9 188,8 0,4 188,8 0,6
Abril 178,1 322,0 71,4 181,1 -41 189,0 0,1
Mayo 165,9 70,4 71,2 176,4 -2,6 188,5 -0,3
Junio 184,7 28,4 61,8 187,4 6,3 187,6 -0,5
Julio 194,2 18,9 53,2 190,9 1,9 186,7 -0,5
Agosto 202,1 22,7 48,1 188,6 -1,2 185,9 -0,4
Septiembre 201,9 12,4 42,6 184,6 -2,1 185,7 -0,1
Octubre 202,7 7.8 37,8 187,6 1,6 186,3 0,3
Noviembre 204,6 7,7 34,1 189,6 1,0 187,7 0,8
Diciembre 189,1 45 31,0 195,3 3,0 189,9 1,2
2022 Enero 167,7 -5,0 -5,0 189,3 -3,1 192,8 1,5
Febrero 173,6 71 0,8 199,8 55 195,8 1,6
Marzo 196,5 1,9 1,2 190,3 -4,7 198,7 1,5
Abril 193,8 8,8 31 202,9 6,6 201,1 1,2
Mayo 198,9 19,9 6,3 203,7 0,4 202,7 0,8

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.

' Para una interpretacion integral de los resultados de la serie desestacionalizada y de la tendencia-ciclo, ver “Aspectos metodolégicos del ISAC”
en la pagina 17 de este informe.
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,

Energéticas y de la Construccion.

Insumos para la construccién

Indicadores de coyuntura de la actividad de la construccion

Los datos del consumo aparente de los insumos para la construccién en mayo de 2022 muestran,
con relacién a igual mes del afo anterior, subas de 54,0% en hormigén elaborado; 28,8% en yeso;
26,6% en hierro redondo y aceros para la construccion; 24,5% en cemento portland; 22,6% en pla-
cas de yeso; 20,2% en el resto de los insumos (incluye griferia, tubos de acero sin costura y vidrio
para construccion); 19,2% en asfalto; 18,0% en mosaicos graniticos y calcareos; 15,8% en cales;
15,3% en pinturas para construccion; 10,5% en articulos sanitarios de ceramica; 8,8% en ladrillos
huecos; y 0,3% en pisos y revestimientos ceramicos.

Si se analizan las variaciones del acumulado durante los cinco primeros meses de 2022 en su con-
junto, en relacion a igual periodo del afio anterior, se observan subas de 29,0% en el resto de los
insumos (incluye griferia, tubos de acero sin costura y vidrio para construccion); 20,0% en asfalto;
14,1% en hormigén elaborado; 11,7% en hierro redondo y aceros para la construccion; 10,8% en
cemento portland; 10,1% en yeso; 9,7% en mosaicos graniticos y calcareos; 7,0% en placas de
yeso; 6,6% en cales; y 5,2% en articulos sanitarios de ceramica. Por su parte se observan bajas

de 5,4% en ladrillos huecos; 2,3% en pisos y revestimientos ceramicos; y 2,2% en pinturas para
construccion.
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Cuadro 2.

Grafico 2.
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Insumos para la construccion. Serie original, en variacion porcentual. Mayo de 2022

Variacion porcentual

Insumo respecto al mismo mes del acumulada del afio respectn
aio anterior aigual acumul_ado del aiio
anterior
%
Articulos sanitarios de ceramica 10,5 5,2
Asfalto 19,2 20,0
Cales 15,8 6,6
Cemento portland 24,5 10,8
Hierro redondo y aceros para la construccion 26,6 11,7
Hormigén elaborado 54,0 141
Ladrillos huecos 8,8 -5,4
Mosaicos graniticos y calcareos 18,0 9,7
Pinturas para construccion 115%3 -2,2
Pisos y revestimientos ceramicos 0,3 -2,3
Placas de yeso 22,6 7,0
Yeso 28,8 10,1
Resto (') 20,2 29,0

(") Incluye griferia, tubos de acero sin costura y vidrio plano para la construccion. No se difunden las variaciones de cada
uno de ellos por separado en virtud de dar cumplimiento al articulo 10 de la Ley 17.622, que hace referencia al secreto
estadistico.

Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Insumos para la construccion. Serie original base 2004=100, en variacion porcentual interanual.
Mayo de 2022

Hormigén elaborado 54,0
Yeso 28,8

Hierro redondo y aceros para la construccion 26,6

Cemento portland 24,5
Placas de yeso 22,6
Resto(') 20,2
ISAC | 19,9
Asfalto | 19,2
Mosaicos graniticos y calcareos 18,0
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Pinturas para construccion 15,3
Articulos sanitarios de ceramica 10,5
Ladrillos huecos 8,8
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(") Incluye griferia, tubos de acero sin costura y vidrio plano para la construccion. No se difunden las variaciones de cada
uno de ellos por separado en virtud de dar cumplimiento al articulo 10 de la Ley 17.622, que hace referencia al secreto
estadistico.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
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Puestos de trabajo de asalariados registrados en el sector privado en la actividad de la
construccion

Como complemento de los datos del ISAC, se publica informacién sobre los puestos de trabajo re-
gistrados en la actividad de la construccién en el sector privado. La informacion se refiere a puestos
de trabajo sobre los que se efectlan aportes y contribuciones al sistema previsional.

En abril de 2022 este indicador registr6é una suba de 17,9% con respecto al mismo mes del afio an-
terior. En el acumulado enero-abril 2022, este indicador presenté una suba de 17,4% con respecto
al mismo periodo del afo anterior (ver cuadro 3).

Guadro 3. Puestos de trabajo registrados en la actividad de la construccion en el sector privado, en puestos y
variacion porcentual. Enero 2021-abril 2022

Variacion porcentual

Periodo Puestos de trabajo . acumulada del afio respecto
respecto al mismo mes del - -
- - a igual acumulado del aio
afo anterior .
anterior
%
2021*  Enero 336.326 -10,6 -10,6
Febrero 342.582 -7,3 -8,9
Marzo 354.942 -1,3 -6,5
Abril 356.624 11,2 -2,5
Mayo 355.995 13,8 0,4
Junio 361.906 15,6 2,7
Julio 368.497 19,4 49
Agosto 375.286 20,5 6,7
Septiembre 382.629 20,2 8,2
Octubre 389.197 19,0 9,2
Noviembre 395.022 18,3 10,1
Diciembre 388.241 18,0 10,7
2022*  Enero 395.380 17,6 17,6
Febrero 402.703 17,5 17,6
Marzo 413.747 16,6 17,2
Abril 420.608 17,9 17,4
Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Cuentas Nacionales.
Grafico 3. Puestos de trabajo privado registrados en la construccion, en puestos. Enero 2021-abril 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Cuentas Nacionales.
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Superficie autorizada por los permisos de edificacién

La superficie a construir, autorizada por los permisos de edificacién otorgados para la ejecucién de
obras privadas en una némina representativa de 176 municipios, registré en abril de 2022 una suba
de 0,8% con respecto al mismo mes del afio anterior.

La superficie autorizada acumulada durante el primer cuatrimestre de 2022 en su conjunto registré

un ascenso de 1,3% con respecto al mismo periodo del afio anterior (ver cuadro 4).

Cuadro 4. Superficie autorizada por los permisos de edificacion, en metros cuadrados y variacion porcentual, y
cantidad de permisos otorgados. Enero 2021-abril 2022

Variacion porcentual

, Superficie acumulada del afio Permisos
Periodo aut':)rizada :iss‘::gt,::; respecto a igual otorgados
del afo anterior acumuladq del afio
anterior
m?2 %

2021 Enero 1.177.000 /A i 3.648
Febrero 1.042.073 " I 3.599
Marzo 1.235.951 Vi " 4.481
Abril 1.381.623 " I 4.252
Mayo 1.136.418 " " 3.623
Junio 1.185.724 " " 4.250
Julio 1.209.356 " " 4.601
Agosto 1.480.981 I " 5.232
Septiembre 1.598.974 /A I 5.484
Octubre 1.676.241 n " 5.030
Noviembre 1.643.055 " " 5.291
Diciembre 1.583.533 I " 5.458

2022 Enero 931.196 -20,9 -20,9 4.040
Febrero ¢ 1.251.105 20,1 -1,7 4.014
Marzo® 1.324.007 7,1 1,5 5.197
Abril® 1.391.999 0,8 1,3 4.731

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico 4.1 Superficie autorizada por los permisos de edificacion, en metros cuadrados. Enero 2021-abril 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
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Grafico 4.2 Superficie autorizada por los permisos de edificacion, en metros cuadrados, y cantidad de permisos otorgados.
Enero 2021-abril 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
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Encuesta cualitativa de la construccion

10/19

Perspectivas para el periodo junio 2022-agosto 2022

Los resultados obtenidos por la encuesta cualitativa de la construccion, realizada a grandes empresas
del sector, muestran expectativas favorables con respecto al nivel de actividad esperado para el perio-
do junio 2022-agosto 2022, tanto se dediquen a realizar principalmente obras privadas como publicas.

En efecto, 62,7% de las empresas que realizan principalmente obras privadas prevé que el nivel de
actividad del sector no cambiara durante los proximos tres meses, mientras que 28,8% estima que
aumentara y 8,5%, que disminuira. Las empresas que preven una suba del nivel de actividad duran-
te los préoximos tres meses la atribuyen, sobre todo, a nuevos planes de obras publicas (27,4%), al
crecimiento de la actividad econdmica (25,5%) y al reinicio de obras publicas (19,6%), entre otros
factores.

Entre las empresas dedicadas fundamentalmente a la obra publica, 56,6% opina que el nivel de la
actividad no cambiara durante el periodo junio 2022-agosto 2022, mientras que 31,6% cree que
aumentara y 11,8%, que disminuird. Quienes estiman una suba del nivel de actividad durante los
préximos tres meses la atribuyen a nuevos planes de obras publicas (39,6%), al reinicio de obras
publicas (21,5%) y al crecimiento de la actividad econdémica (19,4%), entre otros motivos.

Con relacion a la variacion estimada para los préoximos tres meses de la cantidad de personal ocupado,
permanente y contratado, entre las empresas que se dedican principalmente a obras privadas, 61,0%
prevé que no habra cambios, 27,1% estima un aumento de sus planteles y 11,9%, una reduccién. En
el caso de los empresarios que se dedican a obras publicas, 64,5% cree que no variara, 30,3% estima
que aumentara y el 5,2% restante opina que se reducira.

Con respecto al tipo de obras que se realizaran en los proximos tres meses, las empresas que se dedi-
can principalmente a las obras privadas repartieron sus respuestas de la siguiente manera: viviendas,
17,2%; edificios industriales, 10,6%; otras obras de arquitectura, 10,5%; obras viales y pavimenta-
cion, 10,1%; distribucion de agua y cloacas, 9,8%; e infraestructura de gas, 7,6%; entre otras.

Por su parte, las empresas que se dedican fundamentalmente a obras publicas respondieron: cons-
truccién de obras viales y de pavimentacién, 27,3%; distribucién de agua y cloacas, 13,9%; otras
obras de arquitectura, 13,2%; viviendas, 12,8%; infraestructura de transporte, 7,3%; y obras hidrau-
licas, 6,5%; entre otras.

A la hora de identificar las politicas que incentivarian al sector, las empresas que realizan principalmen-
te obras privadas sefialan las politicas destinadas a la estabilidad de los precios (27,7 %), a los créditos
de la construccion (22,2%), a las cargas fiscales (19,8%) y al mercado laboral (15,1%), entre otras.

Los empresarios de la construccién que realizan principalmente obras publicas se inclinan por politi-
cas destinadas a la estabilidad de los precios (30,2%), a las cargas fiscales (27,1%), a los créditos de
la construccion (18,5%) y al mercado laboral (14,0%), entre otras.

Con respecto a la evolucion de las necesidades crediticias para los préximos tres meses, 37,9% de
los respondentes dedicados a obras privadas estima que aumentaran, 32,8% cree que no variaran,
27,6% no toma créditos y 1,7% dijo que no hay acceso al crédito. Entre los empresarios dedicados a
obras publicas, 40,8% dijo que aumentaran, 39,5% cree que no variarany 19,7% no toma créditos.

Las necesidades de crédito de las empresas se canalizan en su mayor parte a través del sistema
bancario. Las empresas que realizan principalmente obras privadas y aquellas que se dedican
mayormente a la obra publica toman crédito en 68,8% y 71,7%, respectivamente, de las bancas
privada y publica.
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1. ¢Como cree que evolucionara la actividad del sector construcciéon durante el periodo junio 2022-agosto 2022?

Empresas que realizan Empresas que realizan
principalmente obras privadas principalmente obras piblicas
%
No cambiara 62,7 56,6
Aumentara 28,8 31,6
Disminuira 8,5 11,8
Disminuira Disminuira
8,5% 11,8%
Aumentara Aumentara
28,8% 31,6%

No cambiara No cambiara
62,7% 56,6%

Obra privada Obra ptblica

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.

2. ¢Cuadles piensa que son los principales factores que estimularan el crecimiento del sector en el periodo
junio 2022-agosto 2022?

Empresas que realizan Empresas que realizan
principalmente obras privadas principalmente obras piblicas
%
Nuevos planes de obras publicas 27,4 39,6
Crecimiento de la actividad econémica 25,5 19,4
Reinicio de obras publicas 19,6 21,5
Otros 16,7 49
Disponibilidad de créditos para la construccion 59 55
Estabilidad de los precios 4,9 6,3
Disponibilidad de créditos para la compra de inmuebles 0,0 0,0
Abaratamiento del costo del crédito 0,0 2,8

1 Disponibilidad de créditos para la

Abaratamien’so Fjel costo del compra de inmuebles
crédito R
Disponibilidad de créditos para la Abaratamiento del costo del crédito

compra de inmuebles ]

Estabilidad de los precios Otros

Disponibilidad de créditos para la Disponibilidad de créditos para la

construccion construccion
Otros Estabilidad de los precios
_ L Crecimiento de la actividad
Reinicio de obras publicas econdmica

Crecimiento de la actividad

- Reinicio de obras publicas
econdmica

Nuevos planes de obras publicas Nuevos planes de obras publicas

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
% %
Obra privada Obra publica

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.
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3. ¢Qué tipo de obras cree que mantendran el nivel de actividad de la construccién durante el periodo

junio 2022-agosto 2022?

Empresas que realizan
principalmente obras privadas

Empresas que realizan
principalmente obras publicas

Viviendas

Obras viales y de pavimentacion
Edificios industriales
Distribucion de agua. Cloacas
Otras obras de arquitectura
Edificios comerciales
Montajes industriales
Infraestructura de gas

Otros

Obras hidraulicas
Infraestructura de transporte
Edificios educacionales
Infraestructura telefonica
Obras hidroeléctricas

20,1
16,8
12,5
12,5
6,5
6,0
4,6
45
4,0
3,1
2,9
2,8
2,5
1,2

%

18,8
24,1
4.4
14,9
7,2
3,6
0,5
2,9
1,7
5,7
8,0
47
15
2,0

Obras hidroeléctricas
Infraestructura telefénica
Edificios educacionales
Infraestructura de transporte
Obras hidraulicas

Otros

Infraestructura de gas
Montajes industriales
Edificios comerciales

Otras obras de arquitectura
Distribucién de agua. Cloacas
Edificios industriales

Obras viales y de pavimentacion

Viviendas

%

Obra privada

25

Montajes industriales
Infraestructura telefénica
Otros

Obras hidroeléctricas
Infraestructura de gas
Edificios comerciales
Edificios industriales
Edificios educacionales
Obras hidraulicas

Otras obras de arquitectura
Infraestructura de transporte
Distribucion de agua. Cloacas

Viviendas

Obras viales y de pavimentacion

Obra publica

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.
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4. ;Qué tipo de obras se encuentra ejecutando actualmente o tiene previsto ejecutar su empresa durante los

préximos tres meses?

Empresas que realizan
principalmente obras privadas

Empresas que realizan
principalmente obras piiblicas

%
Viviendas 17,2 12,8
Edificios industriales 10,6 2,5
Otras obras de arquitectura 10,5 13,2
Obras viales y de pavimentacion 10,1 27,3
Distribucion de agua. Cloacas 9,8 13,9
Infraestructura de gas 7,6 2,2
Edificios comerciales 6,8 2,0
Otros 6,2 2,5
Montajes industriales 6,1 1,6
Infraestructura de transporte 4,0 7,3
Obras hidraulicas 38 6,5
Infraestructura telefonica 3,5 1,3
Edificios educacionales 2,6 4,9
Obras hidroeléctricas 1,2 2,0
Obras hidroeléctricas Infraestructura telefénica
Edificios educacionales Montajes industriales
Infraestructura telefénica Obras hidroeléctricas
Obras hidraulicas Edificios comerciales
Infraestructura de transporte Infraestructura de gas
Montajes industriales Otros
Otros Edificios industriales
Edificios comerciales Edificios educacionales
Infraestructura de gas Obras hidraulicas
Distribucién de agua. Cloacas Infraestructura de transporte
Obras viales y de pavimentacion Viviendas
Otras obras de arquitectura Otras obras de arquitectura
Edificios industriales Distribucién de agua. Cloacas
Viviendas Obras viales y de pavimentacion
0 f; 1 b 1 é 26 2‘5 :;0 0 é 1 b 1‘5 26 25 36
% %

Obra privada

Obra publica

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.
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5. ¢Como variara la cantidad de personal ocupado (permanente y contratado) en su empresa durante el
periodo junio 2022-agosto 2022 con respecto a este momento?

Empresas que realizan Empresas que realizan
principalmente obras privadas principalmente obras publicas
%
No variara 61,0 64,5
Se incrementara 27,1 30,3
Se reducira 11,9 52
Se reducira
Se reducira o
11,9% 5.2%

Se incrementara
27,1%

Se incrementara
30,3%

No variara
64,5%

No variara
61,0%

Obra privada Obra publica

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.

6. ¢Qué tipo de politicas piensa que incentivarian al sector?

Empresas que realizan Empresas que realizan
principalmente obras privadas principalmente obras publicas
%
Destinadas a la estabilidad de los precios 27,7 30,2
Destinadas a los créditos de la construccion 22,2 18,5
Destinadas a las cargas fiscales 19,8 27,1
Destinadas al mercado laboral 15,1 14,0
Otras 8,2 59
Destinadas a los créditos hipotecarios 7,0 4,3
Destinadas a los créditos hipotecarios Destinadas a los créditos hipotecarios
Otras Otras
Destinadas al mercado laboral Destinadas al mercado laboral

Destinadas a las cargas fiscales Destinadas a los créditos de la
9 construccion
Destinadas a los crle,dltos dela Destinadas a las cargas fiscales
construccion
Destinadas a la estabilidad de los Destinadas a la estabilidad de los
precios precios

0 5 10 15 20 25 30 35 0 5 10 15 20 25 30 35
% %
Obra privada Obra publica

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.
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7. ¢Como espera que evolucionen sus necesidades de crédito durante el periodo junio 2022-agosto 2022?

Empresas que realizan
principalmente obras privadas

Empresas que realizan

principalmente obras piblicas

%

Aumentaran 37,9 40,8
No variaran 32,8 39,5
No tomamos créditos 27,6 19,7
No hay acceso al crédito 1,7 0,0
Disminuiran 0,0 0,0

Disminuiran Disminuiran

No hay acceso al crédito No hay acceso al crédito

No tomamos créditos No tomamos créditos

No variaran No variaran

Aumentaran Aumentaran

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

% %

Obra privada Obra publica

Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.

8. ¢{Como satisface sus necesidades de crédito?

Empresas que realizan
principalmente obras privadas

Empresas que realizan

principalmente obras publicas

%

Bancos privados nacionales 34,7 32,9
Bancos publicos 24,6 30,2
Proveedores 22,7 22,3
Bancos privados extranjeros 9,5 8,6
Mercado de capitales 3,9 2,2
Casa matriz 3,1 11
Organismos internacionales de crédito 0,8 0,0
Otros 0,7 2,7
Mercado internacional de crédito 0,0 0,0

Mercado internacional de crédito

Otros

Organismos internacionales de
crédito

Casa matriz

Mercado de capitales
Bancos privados extranjeros
Proveedores

Bancos publicos

Bancos privados nacionales

Mercado internacional de crédito

Organismos internacionales de
crédito

Casa matriz

Mercado de capitales

Otros

Bancos privados extranjeros
Proveedores

Bancos publicos

Bancos privados nacionales

0

5

10

15 20 2
%

Obra privada

5 30 35 40

5 10 15 20 25 30 35 40

%

0

Obra publica

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.
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Enlace a mas detalles

Pueden consultarse mas detalles de las series que componen el ISAC, desde enero de 2012 hasta
el periodo de referencia del presente informe, en los cuadros que se encuentran en formato digital,
disponibles en: https://www.indec.gob.ar/ftp/cuadros/economia/sh_isac_2022.xls

indice de cuadros web
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Cuadro 1. Indicador sintético de la actividad de la construccién (ISAC). Serie original, desestaciona-
lizada y tendencia-ciclo base 2004=100, en numeros indice y variacién porcentual

Cuadro 2.1 Insumos para la construccion. Serie original, base 2004=100, en nimeros indice
Cuadro 2.2 Insumos para la construccion. Serie original, base 2004=100, en variacién porcentual
interanual

Cuadro 2.3 Insumos para la construccion. Serie original, base 2004=100, en variacién porcentual
acumulada

Cuadro 3.1 Insumos para la construccion. Serie desestacionalizada, base 2004=100, en nimeros indice
Cuadro 3.2 Insumos para la construccién. Serie desestacionalizada, base 2004=100, en variacion
porcentual intermensual

Cuadro 4.1 Insumos para la construccion. Serie tendencia-ciclo, base 2004=100, en nimeros indice
Cuadro 4.2 Insumos para la construccién. Serie tendencia-ciclo, base 2004=100, en variacion por-
centual intermensual

Cuadro 5. Puestos de trabajo registrados en la actividad de la construccion en el sector privado, en
puestos y variacion porcentual

Cuadro 6.1 Superficie autorizada por los permisos de edificacién de 176 municipios, en metros
cuadrados y variaciéon porcentual, y cantidad de permisos otorgados.

Cuadro 6.2 Superficie autorizada por los permisos de edificacién de 60 municipios, en metros cua-
drados y variacion porcentual. Periodo 2016-2021

Cuadro 7.1 Encuesta cualitativa de la construccion, actividad y personal ocupado, en porcentaje
Cuadro 7.2 Encuesta cualitativa de la construccion, causas de suba o caida de la actividad, en
porcentaje

Cuadro 7.3 Encuesta cualitativa de la construccién, tipos de obras que mantendran el nivel de ac-
tividad, en porcentaje

Cuadro 7.4 Encuesta cualitativa de la construccion, tipos de obras que ejecutan, en porcentaje
Cuadro 7.5 Encuesta cualitativa de la construccion, tipos de politicas que incentivarian al sector,
en porcentaje

Cuadro 7.6 Encuesta cualitativa de la construccion, necesidades de crédito, en porcentaje
Cuadro 7.7 Encuesta cualitativa de la construccion, formas de financiamiento, en porcentaje
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Aspectos metodoldgicos del ISAC

El indicador sintético de la actividad de la construccion (ISAC) es un indicador de coyuntura que
mide la evolucion del sector, con periodicidad mensual, tomando como referencia los consumos
aparentes de insumos requeridos en la construccion. El consumo aparente se calcula como la suma
de los despachos al mercado interno de produccién nacional mas las importaciones para cada uno de
los insumos que componen el indice del nivel general de este indicador.

El ISAC es un indice Laspeyres que ofrece, con frecuencia mensual, una pauta del comportamiento
de los insumos incluidos en el indice general. Su célculo se estructura en la agregacién de los indi-
ces individuales de los insumos al indice del nivel general, utilizando las ponderaciones —de los 15
insumos seleccionados—- del vector “Construcciéon” de la matriz de utilizacién a precios de compra-
dor, revision del afio base 2004, provista por la Direccién Nacional de Cuentas Nacionales.

Los insumos que componen el ISAC, medidos en términos de volumen fisico, son: asfalto, cales,
cemento portland, griferia, hierro redondo y aceros para la construccién, hormigoén elaborado, ladri-
llos huecos, mosaicos graniticos y calcareos, pinturas para la construccion, pisos y revestimientos
ceramicos, placas de yeso, sanitarios de cerdmica, tubos de acero sin costura, vidrio plano para la
construccion y yeso.

Las series temporales pueden descomponerse basicamente en tres componentes: la tendencia-
ciclo (T-C), la irregularidad (l) y la estacionalidad (S). La componente estacional (S) tiene un
comportamiento cuasiestable para cada mes o cada trimestre del ano.

Los métodos de ajuste estacional identifican y eliminan los factores relacionados con la composicién
del calendario que son sistematicos a lo largo de la historia de las series; es decir, los patrones
tipicos predecibles de cada mes o trimestre. Por ejemplo, los debidos a factores climaticos, a los
feriados moviles como la Pascua, y a la composicién de los dias de la semana para cada mes.

Entonces, las series desestacionalizadas solo conservan las otras dos componentes: la tendencia-
ciclo (T-C) y la irregular (l). La componente irregular contiene los efectos de eventos imprevisibles
y no sistematicos, tales como los producidos por una inundacién, una parada técnica imprevista,
una huelga, etc. Siempre esté presente en las series desestacionalizadas e introduce una variabilidad
que podria oscurecer la interpretacion del fendmeno subyacente en el corto plazo. Es por eso que,
en todas sus publicaciones, el INDEC presenta las series desestacionalizadas en conjunto con las
estimaciones de la tendencia-ciclo, lo cual permite interpretar de forma integral el comportamiento
de las series y detectar rapidamente los puntos de giro ciclicos que indican el inicio de periodos de
expansion o contraccion. Por este motivo, en periodos de mucha inestabilidad, como el que se registrd
debido a la pandemia de coronavirus, resulta conveniente analizar la evolucién de la tendencia-ciclo en
conjunto con la serie desestacionalizada para tener un mejor diagnéstico del corto plazo.

Para los modelos de desestacionalizacién utilizados se supone que la forma en que se relacionan las
componentes inobservables (esencialmente, la tendencia-ciclo, la estacional y la irregular) se puede
modelar en forma aditiva, multiplicativa o, a lo sumo, mixta.

Por otra parte, cuando se ajustan estacionalmente series que resultan del agregado de otras, como
es el caso de las series de ISAC, hay dos formas posibles de realizar el ajuste: método directo o
método indirecto. El método directo consiste en ajustar estacionalmente la serie de datos agregados.
En cambio, el método indirecto primero ajusta cada serie en forma independiente y luego calcula
la serie agregada como un promedio ponderado de las series ajustadas. En particular para el nivel
general del ISAC, se utilizara el método de descomposicion indirecto para el ajuste estacional.

Las componentes del modelo utilizado y la serie desestacionalizada se estiman con el médulo X11
del programa X-13ARIMA-SEATS, que estima la estacionalidad por medio de promedios méviles
aplicados en forma iterativa. En particular, la estimaciéon de la tendencia-ciclo se realiza por el
método H13 modificado,’ que consiste en un posprocesamiento de la serie desestacionalizada.

" Dagum, E. B. (1996). “A new method to reduce unwanted ripples and revisions in trend-cycle estimates from X-11-ARIMA”. Survey Methodology,
22, 77-83.
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Las opciones para este posprocesamiento son:

1. Extension con un afo de prondsticos de la serie desestacionalizada corregida por valores
extremos utilizando el modelo (01 1) (00 1),,.

2. Correccion mas estricta de valores extremos.

3. Estimacion de la tendencia utilizando el filtro Henderson de 13 términos.

Por las caracteristicas propias del método X-11, los factores estimados sufren modificaciones cada
vez que se incorpora un nuevo dato a la serie original y esto puede producir revisiones de los valores
ya publicados. Normalmente, para el ajuste estacional se aplica el método semiconcurrente; es decir,
las opciones se revisan una vez al afio y se fijan por un afio calendario hasta la siguiente revision.

Por otra parte, la serie desestacionalizada se obtiene dividiendo la serie original por los factores
estacionales que difieren mes a mes y afo a ano; y, opcionalmente, por factores combinados de
Pascua y variacion por dias laborales (efecto calendario), que también cambian mes a mes y afo a
afno. Por esta razén, debido a las no linearidades involucradas, no es recomendable forzar que los
totales de la serie desestacionalizada sumen igual que la serie original, ya que podria afectar la calidad
del ajuste estacional, especialmente cuando el patrén estacional no es estable (X-13ARIMA-SEATS
Reference Manual, version 1.1, p. 102).

Las principales caracteristicas del ajuste estacional del ISAC con los datos a febrero de 2022 son:

Opciones utilizadas Asfalto Cales Cemento
Transformacion log log log
Modo de descomposicion Multiplicativo Multiplicativo Multiplicativo
Modelo ARIMA (110)110) 011)011) 011)011)
¢Ajusta Pascua? No No No
¢Ajusta afio bisiesto? No No No

¢Ajusta variacion por dias

de actividad? = & el
¢Ajusta outliers? Si Si Si
Filtro estacional 3x5 3x5 x5
Opciones utilizadas Hierro Hormigon Ladrillo
Transformacion No No log
Modo de descomposicion Aditivo Aditivo Multiplicativo
Modelo ARIMA (100)011) (110)011) 011)011)
¢Ajusta Pascua? No No No
¢Ajusta afio bisiesto? Si Si No
;Ajusta variacion por dias . . ,
&
de actividad? o il &l
tAjusta outliers? Si Si Si
Filtro estacional 3x5 3x5 3x9
Opciones utilizadas Mosaicos Pinturas Ceramicos
Transformacion No No No
Modo de descomposicion Aditivo Aditivo Aditivo
Modelo ARIMA 211)011) 011)011) 012)(110)
¢Ajusta Pascua? Si No No
¢Ajusta afio bisiesto? Si Si No
¢Ajusta variacion por dias . . ,
de actividad? ¥ e &l
(Ajusta outliers? Si Si Si
Filtro estacional 3x9 3x3 3x9
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Opciones utilizadas Placas Sanitarios Yeso Resto

Transformacion No No No No
Modo de descomposicion Aditivo Aditivo Aditivo Aditivo
Modelo ARIMA 2100011) 010)0011) 012)(110) 012011)
¢Ajusta Pascua? Si No No No
¢Ajusta afio bisiesto? Si Si Si No

¢Ajusta variacion por dias

de actividad? S S Si S
¢Ajusta outliers? Si Si Si Si
Filtro estacional 3x5 35 3x5 3x5

Permisos de edificacion: ndbmina de municipios

Se presentan los datos mensuales correspondientes al total de superficie cubierta registrada para
construcciones nuevas y ampliaciones, y a la cantidad de permisos otorgados, de una némina
de 176 municipios: 9 de Julio (San Juan), Aguilares, Almirante Brown, Alta Gracia, Apodstoles,
Armstrong, Arroyito, Arroyo Seco, Avellaneda (Pcia. de Buenos Aires), Avellaneda (Santa Fe), Bahia
Blanca, Banda del Rio Sali, Bella Vista, Berazategui, Caleta Olivia, Calingasta, Cafiada de Gémez,
Capitan Bermudez, Casilda, Centenario, Ceres, Chilecito, Chimbas, Cipolletti, Ciudad Auténoma
de Buenos Aires, Clorinda, Colonia Caroya, Comodoro Rivadavia, Concepcion, Concepcion del
Uruguay, Concordia, Corrientes, Cosquin, Crespo, Curuzu Cuatia, Cutral Co, El Trébol, Eldorado,
Escobar, Esperanza, Esquel, Esteban Echeverria, Florencia, Florencio Varela, Formosa, Fray Luis
Beltran, Frontera, General Gliemes, General Pueyrreddn, General Roca, Godoy Cruz, Goya, General
Alvear, General Pico, Granadero Baigorria, Gualeguay, Gualeguaychu, Guaymallén, ltuzaingo, Jesus
Maria, José C. Paz, La Banda, La Matanza, La Plata, La Rioja, Laboulaye, Laguna Paiva, Lanus,
Las Heras, Las Parejas, Las Rosas, Las Toscas, Leandro N. Alem, Leones, Libertador General San
Martin, Lomas de Zamora, Lujan de Cuyo, Lules, Maipu, Malabrigo, Malvinas Argentinas, Marcos
Juarez, Mendoza, Metan, Monteros, Morén, Neuquén, Obera, Palpala, Parand, Paso de la Patria,
Paso de los Libres, Pérez, Perico, Plaza Huincul, Plottier, Pocito, Posadas, Presidente Perén, Puerto
General San Martin, Puerto Deseado, Puerto Iguazd, Puerto Madryn, Quilmes, Rafaela, Rawson
(Chubut), Rawson (San Juan), Reconquista, Recreo, Resistencia, Rincon de los Sauces, Rio
Ceballos, Rio Cuarto, Rio Gallegos, Rio Grande, Rio Tercero, Rivadavia (San Juan), Rosario, Salta,
San Carlos Centro, San Carlos de Bariloche, San Fernando, San Fernando del Valle de Catamarca,
San Francisco, San Genaro, San Isidro, San Jorge, San José del Rincén, San Juan, San Justo, San
Lorenzo, San Luis, San Martin, San Martin de los Andes, San Miguel, San Miguel de Tucuman, San
Pedro de Jujuy, San Rafael, San Ramoén de la Nueva Oran, San Salvador de Jujuy, San Vicente,
Santa Fe, Santa Lucia, Santa Rosa, Santiago del Estero, Santo Tomé, Sarmiento, Suardi, Sunchales,
Tafi Viejo, Tartagal, Tigre, Trelew, Tunuyan, Ullum, Unquillo, Ushuaia, Valle Viejo, Venado Tuerto,
Vicente Lopez, Victoria, Viedma, Villa Allende, Villa Caias, Villa Carlos Paz, Villa Constitucion, Villa
Dolores, Villa Gobernador Galvez, Villa Maria, Villa Mercedes, Villa Ocampo, Villa Regina, Villaguay,
Yerba Buena, Zapala y Zonda.

La metodologia detallada del ISAC se encuentra disponible en:
https://www.indec.gob.ar/ftp/cuadros/economia/metodologia_isac_2018.pdf.
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